
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních 
údajů podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů v platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 10.10

21. zasedání zastupitelstva konané dne 24. 4. 2023

Věc:
Dotační program „Podpora zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc na území Ústeckého kraje 
2023“ – vyhlášení

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Vyhlášení dotačního programu „Podpora zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc na území Ústeckého 
kraje 2023“.

Nárok na rozpočet:
S nárokem 7,5 mil. Kč na rozpočet Regionálního podpůrného fondu Ústeckého kraje, bude hrazeno z 
přebytku hospodaření Ústeckého kraje za rok 2022.

Projednáno:

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 5. 4. 2023 Pro:          Proti:          Zdržel se:          Č. usnesení:          

Výbor Výbor pro sociální věci, bezpečnost a sociálně vyloučené lokality

Dne: 19. 4. 2023 Pro:          Proti:          Zdržel se:          Č. usnesení:          

Přílohy: 

10.10-1 Název: Bod 10.10 priloha 1.pdf Vyhlášení dotačního programu U

10.10-2 Název: Bod 10.10 priloha 2.pdf Žádost o poskytnutí dotace – vzor U

10.10-3 Název: Bod 10.10 priloha 3.pdf
Čestné prohlášení – bezdlužnost 
(přílohy e) až j) z vyhlášení programu) 
– vzor

U

10.10-4 Název: Bod 10.10 priloha 4.pdf

Čestné prohlášení – soupis 
jednotlivých projektů, které žadatel 
realizoval v průběhu předchozích 3 
let za přispění kraje – vzor

U

10.10-5 Název: Bod 10.10 priloha 5.pdf Čestné prohlášení – ((příloha l) z 
vyhlášení programu) – vzor U



10.10-6 Název: Bod 10.10 priloha 6.pdf Smlouva o poskytnutí neinvestiční 
dotace – vzor U

10.10-7 Název: Bod 10.10 priloha 7.pdf Rozpočet plánovaných nákladů ke 
smlouvě – vzor U

10.10-8 Název: Bod 10.10 priloha 8.pdf Závěrečná zpráva a vyúčtování 
dotace – vzor U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

A) rozhoduje

o vyhlášení dotačního programu „Podpora zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc na území 
Ústeckého kraje 2023“ dle příloh č. 1 – 8 tohoto usnesení,

B) ukládá

PaedDr. Jiřímu Kulhánkovi, 1. náměstku hejtmana Ústeckého kraje, zajistit zveřejnění dotačního programu 
„Podpora zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc na území Ústeckého kraje 2023“.
Termín: 5. 5. 2023



Důvodová zpráva:
Dotační program je vyhlášen v souladu s čl. I. odst. 2) Zásad pro poskytování dotací a návratných finančních 
výpomocí Ústeckým krajem (dále jen „Zásady“) schválenými Zastupitelstvem Ústeckého kraje a dále ve 
shodě s čl. 3 odst. 1 písm. e) Zásad Regionálního podpůrného fondu Ústeckého kraje pro oblast podpora a 
propagace aktivit a projektů na území Ústeckého kraje.
Pro dotační program „Podpora zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc na území Ústeckého kraje 2023“ 
(dále také „Program“) je vyčleněno 7,5 mil. Kč z přebytku hospodaření Ústeckého kraje za rok 2022.

Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc (dále jen ZDVOP) je zařízením sociálně-právní ochrany dětí, 
které poskytuje ochranu a pomoc dítěti, které se ocitlo bez jakékoliv péče nebo jsou-li jeho život nebo příznivý 
vývoj vážně ohroženy anebo ocitlo-li se dítě bez péče přiměřené jeho věku, jde-li o dítě tělesně nebo duševně 
týrané nebo zneužívané anebo o dítě, které se ocitlo v prostředí nebo situaci, kdy jsou závažným způsobem 
ohrožena jeho základní práva. Ochrana a pomoc takovému dítěti spočívá v uspokojování základních 
životních potřeb, včetně ubytování, v zajištění zdravotních služeb a v psychologické a jiné obdobné nutné 
péči.
Činnost tohoto zařízení je legislativně upravena především v § 42 a násl. zákona č. 359/1999 Sb., o 
sociálně-právní ochraně dětí, v platném znění (dále jen zákon o SPOD), a prováděcích a dalších právních 
předpisech.
ZDVOP plní funkci krizového zařízení pro ohrožené děti, do kterého jsou umisťovány v souladu s § 42 zákona 
o SPOD, v platném znění, dle § 971 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění, děti 
na dobu max. 6 měsíců.

Hlavním příjmem pro činnost ZDVOP je státní příspěvek pro zřizovatele ZDVOP ve výši 39 600,- Kč měsíčně 
(státní příspěvek byl navýšen až od 1. 1. 2022, resp. od 1. 1. 2023, do té doby byl pouze ve výši 22 800,- Kč), 
pokud je dítě v zařízení po celý kalendářní měsíc.
Příspěvek není vyplácen na kapacitu zařízení, ale podle aktuálního počtu dětí v zařízení. Příspěvek se tak 
vyplácí oproti jiným pobytovým službám pouze na obsazené lůžko (nedostává „paušální“ platbu na lůžko, jak 
je tomu v případě jiných pobytových zařízení – např. dětských domovů či pobytových zařízení dle zákona o 
sociálních službách). Státní příspěvek nelze tedy vyplatit ani při krátkodobých pobytech dětí u rodičů či v 
rámci jiných pobytů mimo zařízení (což je také v rozporu s posláním ZDVOP, tj. podílet se na postupném 
návratu dětí zpět do rodiny po její sanaci), pak je tedy poměrově krácen o 1/30 za každý den pobytu dětí 
mimo zařízení. Zároveň nelze přijmout na dané „obsazené“ lůžko jiné dítě nebo flexibilněji reagovat na změny 
v obsazenosti kapacity zařízení a k tomu např. přizpůsobit personální zajištění (přijímat a propustit 
zaměstnance v krátkém časovém úseku aj.). Zároveň je žádoucí, aby malá část kapacity zařízení zůstala 
volná právě pro potřeby krizového umístění dětí. Tato zařízení mají také nastavené přísné personální a 
materiálně-technické standardy kvality, a které nejsou legislativou vyžadovány u jiných institucionálních 
zařízení nejen pro děti (tj. nejvýše 4 děti na jednoho pečovatele a 1 sociální pracovník na 10 dětí).
Vzhledem k sociálně-demografické situaci v Ústeckém kraji je zřízeno celkem 8 zařízení ZDVOP v kraji, která 
mají celkovou kapacitu 134 lůžek. Z tohoto počtu je 10 lůžek zřízeno v Kojeneckých ústavech Ústeckého 
kraje, příspěvková organizace. Další zařízení jsou zřizována dalšími 3 organizacemi – Fond ohrožených dětí 
(celkem 5 zařízení Klokánek a kapacitě 88 lůžek), Élie, z. s. (1 zařízení o kapacitě 20 lůžek) a Charita Most (1 
zařízení „Mosťáček“ o kapacitě 16 lůžek).

Vzhledem k tomu, že ani v současné době výše státního příspěvku pro zřizovatele ZDVOP nepokryje 
skutečné náklady potřebné na činnost těchto zařízení (i z důvodu výrazného navýšení nákladů na energie a 
dopadů inflace), doporučuje OSV poskytnout účelově vázanou dotaci až do výše 60 tis. Kč na lůžko/rok pro 
124 lůžek, která provozují uvedené tři nestátní neziskové organizace.

Dotační program byl posouzen odborem LP KÚÚK.

Materiál byl projednán v Radě Ústeckého kraje dne 5. 4. 2023 a ve Výboru pro sociální věci, bezpečnost a 
SVL dne 19. 4. 2023.

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:

Ing. Petra Lafková, MPA
vedoucí odboru sociálních věcí PaedDr. Jiří Kulhánek (1. náměstek hejtmana)



Schvalovací cesta:

1 Ing. Petra Lafková (vedoucí odboru)   Ing. Petra Lafková 6. 4. 2023

2 PaedDr. Jiří Kulhánek (1. náměstek hejtmana)   PaedDr. Jiří Kulhánek 
6.4.2023

Podpis zpracovatele:  Olga Korndörferová 6. 4. 2023


